
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 22 de Outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS


�	���
�����������������������
��������������

� .#�!.�"'0+��"'!'+*�(�	�/1,(#)#*0�.�	�+.'%'*�.'+�"+�+.��)#*0+�%#.�(�*+��.��)#*0+�,.+%.�)��"#

���



�� ��������� ���������� "#� ��)�.�*�� *+� 1/+� "#� /1�/� �0.' 1'��#/� -1#� (&#� !+*$#.#� �� �#'

�.%�*'!��"+��1*'!�,'+�"#���)�.�*��#��10+.'3���+�!+*0'"��*���#'��1*'!',�(�*����
��
����"#���

"#��+2#) .+�"#�����


���������������

�,(%�%&*240�/0�(022*/4*�*7*2(�(,0��2�),40�/0�6%-02�)*�!'��������	���1%2%�%�3��3*+5,/4*�3��)04%��0��*3��02�%.*/4�2,%�3������������

���
�"��!�#�!������������"#!����

����
� 
� ������"#!����

����
����
�����������
�
����������������������
�
�

�
���#�!����������"$�� �������	��

���
�"��!�#�!������"�$��

����
�
��$�����$���� ������"�$��

���������	�����������
	�	�	����	�������������
�
����
�
������
��������
��
���������
�
������
�������� ����������

��������� � !�������!����!��������#����������!����� "���"������������#������� ��� �� ���� �������!������

�$��  ���������������� ��
�


�



������!�������!������"������!������"��!��!������!������!������ �����"!���%��� ����"� � ����#�����!�������"���������������	�"�!�!��

��� �� ��"��!�� ����!������� ���������!����� �


���������

��
�
��������	���


�
�������
��	
�
����

���
�
�
�	����
�

������
�
��������������������������

���
�
�
��	
���������

����
���
�������	��������������




Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 192/2021 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder a Prefeita, Srª Luzia Harue Suzukawa, matrícula 8880231, titular 

da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4/PR e do CPF sob o nº 864.405.009-53 - 

(1,5) – (uma e meia) - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), para 

viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em atendimento a assuntos de 

interesse do Município, participar de reunião junto ao SEIL - Secretaria de 

Infraestrutura e Logística, entre os dias 24/10 e 26/10/2021, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 21 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 

PORTARIAS



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 193/2021 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Secretário Municipal de Obras, Sr. Jonatas Izidoro do 
Nascimento, matrícula 8880195, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.357.988-

9/PR e do CPF sob o nº 030.565.869-76 - (1,5) – uma e meia - DIÁRIA - no valor de 

R$ 900,00 (novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, participar de reunião junto a 

SEIL - Secretaria de Infraestrutura e Logística, entre os dias 24/10 e 26/10/2021, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 21 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 194/2021 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Diretor de Desenvolvimento, Sr. Marco Aurélio da Silva, 
matrícula 8880265, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.027.847-6PR e do CPF 

sob o nº 828.745.659-20 - (1,5) – uma e meia  - DIÁRIA - no valor de R$ 900,00 

(novecentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimentos a assuntos de interesse do Município, participar de reunião, junto a 

SEIL - Secretaria de Infraestrutura e Logística, entre os dias 24/10 e 26/10/2021, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 21 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 195/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora, Srª. Thaís Fernanda Faião, Fiscal de Tributos, 

matrícula 8880275, titular da Cédula de Identidade RG nº 10.717.681-0/PR e do 

CPF sob o nº 083.431.749-41 - (3) – três  - DIÁRIAS - no valor de R$ 1.800,00 (um 

mil e oitocentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em 

atendimento a assuntos de interesse do Município, participar da capacitação: 

"Lançamento e cobrança Tributária", entre os dias 26 e 29/10/2021, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 196/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Diretor de Tributos, Sr. Alex Júnior Izidoro do Nascimento, 
matrícula 8880191, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.711.729-6/PR e do CPF 

sob o nº 024.867.609-11 - (3) – três  - DIÁRIAS - no valor de R$ 1.800,00 (um mil e 

oitocentos reais), para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em atendimento 

a assuntos de interesse do Município, participar da capacitação: "Lançamento e 

cobrança Tributária", entre os dias 26 e 29/10/2021, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 197/2021 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Diretor de Turismo, Sr. Ibrains Gerber de Oliveira, matrícula 

8880198, titular da Cédula de Identidade RG nº 4.544.425-2/PR e do CPF sob o nº 

687.976.489-49 - (0,5) – meia  - DIÁRIA - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 

para viagem à cidade de Curitiba - PR, a fim de, em atendimento a assuntos de 

interesse do Município, participar de reunião com a pauta: "Incentivo ao Turismo", 

juntamente com o Secretário de Turismo de Iguaraçu, e Secretário do Estado do 

Turismo, na SEDEST, no dia 26/10/2021, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 22 de outubro de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.665 - Ano XVI - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

�����
��

�3-;0.0)010,(,-�,-��0+08(��4

�-346�#6-�4�546��8-2

%-+6-8(60(�,-��(<-3,(

�4386(8(��4�,(��256-7(�'305�)10+(�
�'30��-78�4�#�)10+(��(5(+08(��4�-�&6-03(2-3847��8,(��037+608(�34�� #��74)�4�

3	������������


�
�
��5(6(�(�6-(10<(��4�,4�+9674�56-7-3+0(1�!�(3�(2-384�-��4)6(3�(�&60)98�60(!�(�7-6�6-(10<(,4�347�

,0(7�����������-����,-�"989)64�,-��
����3(�+0,(,-�,-��96080)(�#6��34�:(146�848(1�,-�$*���
���

���86�7�201��-�7-77-38(�-

7-07�6-(07���5(6(�+(5(+08(��4�,-�
���,407��7-6:0,46-7�2930+05(07���1-;��93046��<0,464�,4� (7+02-384���06-846�,-�

&60)9847��-�&/(07��-63(3,(��(0�4���07+(1

�-75-7(

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

�	 �
����������	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

�
������	����
�
�� ��������������������� ��������		

�	�����
�
���	�� ��������		

�	
	�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

���
����

�3;917;,�01�!3/3<,��8�9
��869:,;�1�'1:>3�8;

"178:�%:1�8�98:��<16

36103,<8

'1/:1<,:3,�"=7��01�',�01

�87<:,<,��8�0,�/87/1;;387�:3,�,=<8:3?,0,���&")!���$"�&��$�����)($"�*��'�!(��	�37;/:3<,�78��#% �7
�

����������
�������	�9,:,�:1,53?,��8�0,�:1>3;�8�9:82:,6,0,�01����������46�08�>1�/=58�680158�&17,=5<�",;<1:�!���	�

%5,/,���+�����	�,78�����
�����1�6�8�01�8-:,�1;91/3,53?,0,�78�;1:>3�8	�78�>,58:�<8<,5�01�&.

�1;91;,

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!

��� ����������
�	�	�
��	�������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

�����������������������������������������������	�	����	��	���������� ��������

��� �
��������
�	�	����	�������������

�%$("�!"��" )&'%���������������" )&'%'��#*&"'

�����������������������������������������������	�	����	������������� 	���
���

�	�����
�
���	�� ����������

�	
	�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2021 DE 19/10/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020 
PROCESSO Nº 161/2020 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DE LINHA GERAL DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL PERTENCENTES À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA DURANTE O PERÍODO 12 

(DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO - 2º COLOCADO DO ITEM: 134 FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML - PRAZO RESIDUAL. 

 

O VALOR MÁXIMO ESTIMADO ESTABELECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL PARA O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

É DE ATÉ R$ 5.107,20 (CINCO MIL, CENTO E SETE REAIS E VINTE 

CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DA DATA 

DE SUA ASSINATURA ATÉ 09/12/2021 – PRAZO RESIDUAL. 

                 

TAMARANA, 19 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2021 DE 20/10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021 

PROCESSO Nº 113/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CAMILA BIAGIO GOMES DOS SANTOS – SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS, O CONTRATANTE PAGARÁ 

Á CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 74.800,00 (SETENTA E QUATRO MIL E 

OITOCENTOS REAIS).  

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 20 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2021 DE 21/10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 

PROCESSO Nº 107/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: INSECT – COMÉRCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.  
 

CONSTITUI OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, PARA 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM VARIADOS SETORES PERTENCENTES À 

PREFEITURA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS APRESENTADAS 

PELAS SECRETARIAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 

ASSINATURA DA ATA. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR 

DE R$ (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS); 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 21 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2021 DE 21/10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 

PROCESSO Nº 107/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DELTA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.  
 

CONSTITUI OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

MERENDEIRO, RECEPCIONISTA, MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

INFANTIL, MOTORISTAS E GARI, PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM 

VARIADOS SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL, EM 

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR 

DE R$ 1.956.775,08 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, 

SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E OITO CENTAVOS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. OBS. ITEM 03 RECEPCIONISTA 

(CBO 4221) CONTRATAÇÃO POR 180 DIAS - AMBULATÓRIO COVID.     

             

TAMARANA, 21 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº060/2021 

PROCESSO Nº 132/2021 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO nº 060/2021, Processo nº 132/2021, TIPO MENOR VALOR UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa, para o 

fornecimento de refeições na modalidade SELF SERVICE no Município de Londrina, 

por um período de 12 (doze) meses após a assinatura, com entregas de forma 

parceladas, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 23/10/2021, 

até às 08:30 horas do dia 10/11/2021.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 10/11/2021. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                          

Tamarana - PR, 22 de Outubro de 2021. 

 
 

Yoshikazu Uno 
Secretário Municipal de Administração 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�5497*9*��5�.*��367/8*�)416�+21-*���)41��/89�5�%�+21-*��*6*-19*��5�/�(7/14*3/4958� 9.*	�148-719*�45��"%��85+�5�4
�

����������
�������	�6*7*�*�7/*21=*��5�.5�-:785�67/8/4-1*2�# *4�*3/495�/��5+7*4�*�(71+:9�71*#�*�8/7�7/*21=*.5�458�.1*8�

��	���	���/����./�$:9:+75�./�����	�4*�-1.*./�./��:7191+*
%7	�45�;*257�959*2�./�&,������	�����97�8�312��/�8/88/49*�/�8/18�

7/*18�	�6*7*�-*6*-19*��5�./�����.518��8/7;1.57/8�3:41-16*18	��2/<��:4157��=1.575�.5�"*8-13/495���17/957�./�(71+:958��/�

(0*18��/74*4.*��*1�5���18-*2

���
����

!/457�%7/�5�657��9/3

'/-7/9*71*�./��*=/4.*���&:*��=*29145��58��'12;/897/	����

����������� ����
�
�
�

�
��
���
	
�����

�������

��
����	��������	�	
�
������������

����� ����� $��� ��#�"��� ����� $��� � �!���� �������$ ��� "��"�&�#$ 

�	 �
����������	�	����	�������������

� �$��������%"# �
���������������%"# #���&"�#

�
������	����
�
�� ��������������������� ��������

������	
�
����� ��������

������

�'�! �(�"'����� �"��� ���&�%���# �%��#��"�'����*�!# �#'� ��%�)�&'#�


 ��			 �) ��$���'���#����$�%����#�!�"'#��	

�	
�			
� 
�
���				 ��	���		

�	������
�������������� ���������� ��������

�	
	�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

�	
	�	�	�����������������
���������������

����������!�������������� ����������� �������,-�20-�$!0�!1/)"2)��%0�.2%�*(%�#-,&%/%�!�*%')0*!��-�%+�3)'-/�%�02!0�!*1%/!��%0�

*%'!)0��/%0-*3%�

������21-/)5!/�!�!"%/12/!�$-��/-#%00-��$+),)01/!1)3-�$%��)#)1!��-�������
�

�
���,!�+-$!*)$!$%�$%���,%4)')")*)$!$%�$%��)#)1!��-	

�	
	�	�	�����������������
���������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

�98><->-��9�1-�09802==498�<4-�-?>9<4A-1-���'#*"���%#�'� %�����*)%#�+� (�")��
�48=0<4>-�89��$&!�8��

��
���
�����������
�:-<-�<2-64A-��9�1-�<2@4=�9�:<93<-7-1-�12����
�����57�19�@2�0?69�791269�'28-?6>�#-=>2<�"���
�

&6-0-���,�����
�-89�����������2�7�9�12�9.<-�2=:204-64A-1-�89�=2<@4�9
�89�@-69<�>9>-6�12�'/

��������

#289<�&<2�9�:9<� >27

47214->9

(20<2>-<4-�#?8
�12�(-	12���'?-��27�><49��-<824<9�(4;?24<-�
���

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!

��� ����������
�	�	�
��	�������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

�����������������������������������������������	�	����	��	���������� ������

��� �
��������
�	�	����	�������������

�%$("�!"��" )&'%���������������" )&'%'��#*&"'

�����������������������������������������������	�	����	������������� 	���
�

������	
�
����� ��������

������


��� 
��������� ����� �	�������� ������������������ ���������������

� ����� �� ���!������������������������
� ��	��� ��	�

	 ����� !* ������ �������� ��������������������	���� �������� ������


 ����� !* �&(/-+�$%��(%+��&*%-"(������������
� ������� �����

� ����� !* �&(/-+�$%��*/-"$"�$%��-��"-�������������� �		����� �		���

� ����� !* �&(/-+�$%��-��+*$&#&+*"$+���������������� �
�
��� �
�
�


 ����� !* �+/-&+��1
���������������������
� 
������ 
�	���

� 	���� �0 �*.,���%�	������')��"./%-�������������� �
������ 

���


�	������
�������������� �������� ���	��	


�	
	�	�	�����������������
���������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

�	
	�	�	�����������������
���������������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/�������
�

�
���.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

�	
	�	�	�����������������
���������������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretária de Saúde 

 

1 
____________________________________________________________________________ 

Rua: Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DE ATA DE PREÇOS REGISTRADOS 
 

REF: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2020 de 09/12/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020 

Processo nº 161/2020 
Termo de Cancelamento Parcial, de 
Ata de Registro de Preço para 
fornecimento de medicamentos em 
geral, que entre si celebram o 
Município de Tamarana e a empresa 
Dimaster Comércio de produtos 
Hospitalares LTDA. 
 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 

Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 

ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 

Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 

SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53; e 

 
CONTRATADO: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob 

o nº 02.520.829/0001-40, estabelecida na BR 480, nº 180, 

Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99.740-000, neste ato 

representada por Suema Tussi Brunelo, inscrita no CPF sob o 

nº 448.443.280-34; 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
Pelo presente termo de cancelamento parcial, na forma do 

Processo Administrativo que culminou na contratação da empresa DIMASTER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, que originou na ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2020 de 09/12/2020, para aquisição de 

Medicamentos de Linha Geral, cancelar unilateralmente (cancelamento parcial 

de ARP), o item 100 - DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 04 MG/ML 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
Secretária de Saúde 

 

2 
____________________________________________________________________________ 

Rua: Demétrio Carneiro Siqueira nº 11 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana - PR - (43) 3398-1985 

SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2,5 ML, conforme Orientação Jurídica (fls. 

5706 do Processo Licitatório).  
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 

contrato originário. 

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente Termo de Rescisão, em 02 (duas) vias de igual teor na 

presença de duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 19 de Outubro de 2021. 

 
 
 

 

_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
CONTRATANTE 

Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

_____________________________ 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretária de Saúde 

 

 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 
 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 



Tamarana, 22 de outubro de 2021 Edição 1.666 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 22/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


